
cs
v:

 B
O

A2
02

50
11

00
02

10/01/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 6

842

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/3/2025, de 9 de enero, relativa al uso de mascarillas como medida de pro-
tección frente a las infecciones respiratorias agudas en Aragón. 

Las Infecciones Respiratorias Agudas (IRA) tienen gran impacto en términos de morbimor-
talidad y pueden comprometer la capacidad del sistema sanitario para la atención a la pobla-
ción.

Teniendo en cuenta la evolución de la curva epidémica de gripe en el momento actual, una 
vez superado el umbral epidémico, en aplicación del procedimiento de evaluación del riesgo 
y recomendaciones para el control de las infecciones respiratorias agudas en Aragón del de-
partamento de Sanidad, se considera procedente dictar la presente Orden de acuerdo con lo 
señalado en la Ley 5/2014, de 26 de junio, de Salud Pública de Aragón.

Según la citada Ley, corresponde a la dirección general competente en materia de salud 
pública la promoción de la salud en el ámbito laboral, y, en concreto, le compete el estableci-
miento de medidas sobre las poblaciones o los individuos dirigidas a preservar la salud de la 
población en general, de colectivos vulnerables o de determinados grupos de población.

Entre tales colectivos que requieren especiales medidas de protección en el contexto ac-
tual de epidemia, se encuentran los diferentes pacientes y usuarios de los sistemas públicos 
de salud y de servicios sociales, razón por la cual han de adoptarse especiales medidas de 
protección y de prevención en dichos ámbitos para la protección de las personas y controlar 
los riesgos de contagio en centros sanitarios, sociosanitarios y centros de servicios sociales 
especializados de Aragón.

Además, el personal que presta servicios en los citados centros también se encuentra 
entre los colectivos que requieren especiales medidas de protección y prevención en el ám-
bito laboral, siendo necesaria, en contexto de epidemia, la adopción de medidas adicionales 
para la protección del personal y el control de la exposición a los riesgos laborales en centros 
sanitarios, sociosanitarios y centros de servicios sociales especializados de Aragón.

La presente Orden se dicta a propuesta de la Dirección General de Salud Pública, en ejer-
cicio de las atribuciones que corresponden como autoridad sanitaria, conforme al artículo 14.3 
de la Ley 5/2014, de 26 de junio, de Salud Pública de Aragón, atendiendo al deber de colabo-
ración general de los ciudadanos en materia de salud pública, y, en particular a la obligación 
del personal trabajador de los citados centros de asegurar la eficacia de tales medidas de 
prevención, colaborando a tal fin en el correcto cumplimiento de las medidas de salud pública 
adoptadas.

Por cuanto antecede, dispongo:

Primero.— Se establece la máxima recomendación de uso de mascarilla por parte de los 
profesionales que prestan servicios en los centros sanitarios, sociosanitarios y centros de 
servicios sociales especializados, durante cualquier actividad que suponga atención directa a 
la ciudadanía, como medida de autoprotección y para evitar contagios.

Segundo.— Se autoriza a la dirección de los centros citados en el párrafo anterior a esta-
blecer como obligatorio el uso de la mascarilla para los profesionales citados, cuando se 
considere necesario en función de su evaluación de riesgo, plan específico de actuación o 
plan de contingencia, en su caso.

Tercero.— Se establece como altamente recomendable el uso de la mascarilla al resto de pro-
fesionales de los citados centros en el ejercicio de cualquier otra actividad que no suponga atención 
directa a la ciudadanía y se desarrolle en esos centros, así como a pacientes y usuarios.

Cuarto.— Se establece como altamente recomendable el uso de mascarilla por parte de la 
ciudadanía como medida de protección en el acceso a los centros sanitarios, sociosanitarios 
y centros de servicios sociales especializados, así como en espacios interiores con aglome-
raciones de personas. Se recuerda que no está recomendado el uso de mascarilla en me-
nores de 6 años de edad.

Quinto.— Las Direcciones de los centros citados difundirán a la ciudadanía las recomen-
daciones sanitarias contenidas en la presente Orden.

Sexto.— Además del uso de mascarillas, cabe recordar la recomendación de la correcta 
higiene de manos y ventilación adecuada de espacios interiores.



cs
v:

 B
O

A2
02

50
11

00
02

10/01/2025Boletín Oficial de AragónNúm. 6

843

La presente Orden surte efectos desde la fecha, y tiene carácter temporal, manteniendo 
su vigencia hasta el momento en que la tasa de incidencia de gripe descienda por debajo del 
umbral epidémico.

Zaragoza, 9 de enero de 2025.

El Consejero de Sanidad,
JOSÉ LUIS BANCALERO FLORES


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1680/2024, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/3/2025, de 9 de enero, relativa al uso de mascarillas como medida de protección frente a las infecciones respiratorias agudas en Aragón. 



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración d
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas definitivas de las personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo t
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas provisionales de personas candidatas admitidas y excluidas a los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo tem
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal, para ingres
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, para in



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1681/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alagón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1682/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Albalate del Arzobispo (Teruel) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso esco
	ORDEN PEJ/1683/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Albelda (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1684/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belver de Cinca (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 202
	ORDEN PEJ/1685/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatorao (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1686/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Canal de Berdún (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 202
	ORDEN PEJ/1687/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cantavieja (Teruel) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1688/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Foz-Calanda (Teruel) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1689/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación educativa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la realización de prácticas académicas externas de estudiantes universitarios
	ORDEN PEJ/4/2025, de 8 de enero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y “Televis

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 221/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª M.ª Pilar Martínez Corral.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación de la planta de fabricación de bobinas
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación número 8 de las Normas Subsidiaras Municipales de Albalate d
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación de la instalación existente dedicada al tratamiento de residuos peligrosos y no peligro

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Director General de Personal, Formación e Innovación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica en lo relativo al plazo y a la forma de presentación de solicitudes de participación en los

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2024, de la Directora General de Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de becas de excelencia para el acceso, por primera vez, a estudios universitarios oficiales de Grado y Máster en el curso académico 202
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2024, de la Directora General de Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de las becas complementarias a las del programa Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Sa
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “Azabache” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud y el plan de restauración del permiso de investigación para recursos de la Sección C), denominado “Arás”, número 3.566, en el término municipal de Sos del

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de implantación aerogenerador SG 3.4-132, dentro d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma de línea aérea M.T. 10kV Valmuel, SA 10
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR78M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de varias líneas aéreas de media tensión que guard

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la modificación y ampliación de licencia ambiental de actividades clasificadas de taller mecánico-eléctrico.

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para explotación de ganado vacuno de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para taller de carpintería metálica y calderería.

	ACADEMIA ARAGONESA DE LA LENGUA
	ANUNCIO de la Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la incorporación de Marta Marín Bráviz como nueva académica de número.
	ANUNCIO de l’Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la incorporación de Marta Marín Bráviz como nueva academica de numero.




